
A116 9 túÁBtto 1964 B. O. dél E.—Núm. 59

DÉCR^fO 5lH/196á, de 21 dé febteto, por el que se 
nombra Juee de PHfnera insmiitM t Instrucción nú- 
mero 5 de Sévittd a don Jasé Manuel Vázquez sánz. 
Magistrado de entrada.

puesta del MlnlstíQ de Justicia, previa deliberación del 
Jo de Ministros en su reunión dei día veintiuno de febrero 

de mil .novecientos sesenta y cuatro y de conformidad con lo 
éstábleeldo en los artículos siete, dieciséis y diecisiete del Regla- 
íñeñto Orgánico de la Carrera Judicial,

Vengo en nombrar para la plaza de Juez de Primera ins
tancia e Instrücóién número cinco de Sevilla, vacante por nom
bramiento para otro cargo de don Alfredo Gastalver Argomaniz, 
a don José Manuel Vázquez Sanz, Magistrado de entrada que 
sirve el Juzgado de igual clase número dos de Cádiz.

Así lo dispongo por el presente Decreto, d8^o én Madrid a 
veintisiete de febrero de mil novecientos sesenta y cuatro.

El Ministro de Justicia. 
ANTONIO ITURMENDI BANALES

PRANdSCXD FRANCO

MINISTERIO DEL EJERCITO
DECRETO 512/1964, de 24 de febrero, por eL que se dis

pone que el General de Brigada de Artillería don Fer
nando Cisneros Abad pase al Grupo de sDestino de 
Alma o Cuerpofi.

Por aplicación de lo dispuesto en el artículo tercero de la 
Ley de cinco de abril de mil novecientos cincuenta y dos.

Vengo en dispcmer que el General de Brigada de Artillería 
oen Femando Cisneros Abad pase al Grupo de «Destino de 
Arma o,Gu»po», por haber cumplido la edad reglamentarla 
el dia veintitrés del corriente mes y año, quedando a las órdenes 
del Ministro del Ejército.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veinticuatro de febrero de mil novecientos sesenta y cuatro.

El Ministro del Ejército, 
CAMILO MENENDEZ TOLOSA

FRANCISCO FRANCO

MINISTERIO DE MARINA
DECRETO 514/1964, de 27 de febrero, por el que se 

asciende al empleo de General Subinspector del Cuer
po de Sanidad de la Armada al Coronel Médico don 
Federico Sánchez Plaza.

Por existir vacante en el empleo, y una vez cumplidos los 
requisitos que señala la Ley de cuatro de mayo de mil nove
cientos cuarenta y ocho, a propuesta del Ministro de Marina, 
y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día veintiimo de febrero de mil novecientos sesenta y cuatro, 
' Vengo en ascender al empl^ de General Subinspector del 
Cuerpo de Sanidad de la Armada, con antigüedad de veinti
cinco de febrero del año en curso, al Coronel Médico don Fede
rico Sánchez Plaza, nombrándosele Jefe de los Servicios de 
Medicina Preventiva de la Armada.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a veintisiete de febrero de mil novecientos sesenta y cuatro.

El Ministro de Marina. 
PEDRO NIETO ANTUNEZ

FRANCISCO FRANCO

DECRETO 515/1964, de 27 de febrero, por el que se 
dispone él pase a la situación prevista en el primer 
párrafo dél articulo 12 de lá Ley de 20 de diciembre 
de 1952 del General Subinspector del Cuerpo de sani
dad de la Armada don José López García

A propuesta del Ministro de Marina,
Vengo en disponer que el General Subinspector del Cuerpo 

de Sanidad de la Armada don José López García pase a la 
situación prevista en el primer párrafo del artículo trece de 
la Ley de veinte de diciembre de mil novecientos cincuenta y 
dos el día veinticuatro del corriente mes de febrero, fecha 
en que cumple la edad reglamentaria para ello.

Así lo dispongo por el presente I^creto, dado en Madrid 
a veihtisietd de febrero de mil novecientos sesenta y cuatro.

El Ministro de Marina, 
PEDRO NIETO ANTUNEZ

FRANCISCO FRANCO

MINISTERIO 
DE LA GOBERNACION

ORDEN de 27 de febrero de 1964 por la que se nombran 
Subdirectáres generales de la Dirección General de 
Sanidad.

limo. Sr.: A propuesta de esa Dirección General y en uso de 
las facultades que le confiere él Decreto de 28 de febrero de 1963 
por el que se reorganizaban los Servicios de esa Dirección Ge
neral,

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar Subdirector ge
neral de Servicios a don Pedro López Laguna, Subdirector ge
neral de Medicina Preventiva y Asistencia! a don Justiniano 
Pérez Pardo, Subdirector general de Farmacia a don José Ma
ría Clavera Armenteros y Subdirector general de Sanidad Vete
rinaria a don Alfredo Delgado Calvete.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos consiguientes.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 27 de febrero de 1964.

ALONSO VEGA
limo. Sr. Director general de Sanidad.

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza 
Media por la que se aprueba el concurso de traslado a 
cátedras de ^Física y Químicaii de Institutos Nacionales 
de Enseñanza Media, convocado por Orden de 31 de 
julio de 1963.

De conformidad con la propuesta formulada por le Comisión 
especiai, nombrada por Orden ministerial de 5 de diciembre 
de 1963 («Boletín Oficial del Estado» del 26), para la resolución 
del concurso de traslados de la disciplina de «Física y Química» 
de Institutos Nacionales de Enseñanza Media, anunciado por 
Orden de 31 de julio de 1963 («Boletín Oficial del Estado» de 
9 de agosto),

Esta Dirección General ha resuelto:
1. ^ Nombrar, en virtud de concmso de traslado, Catedráticos 

numerarios de «Física y Química» de los Institutos Nacionales 
de Enseñanza Media que se indican, a los siguientes concur
santes:

Don Fernando Hortai Sánchez, para el Instituto Nacional 
femenino de Enseñanza Media de Salamanca, procedente de la 
situación de excedencia

Don José Alemán Pujante, para el Instituto Nacional de 
Enseñanza Media de Elche, procedente del de Linares.

Don Carlos Sebastián Aguilar, para el Instituto Nacional de 
Enseñanza Media de Torrelavega, procedente de la, Sección Fi
lial número 1 del Instituto masculino de Zaragoza, en dicha 
capital.

2. ** De ,conformidad con lo que preceptúa el artículo 2.^ del 
Decreto de 22 de junio de 1961 («Boletín Oficial del Estado» 
dél 18 de julio), los interesados tomarán posesión de los nuevds 
destinos que por la presente Resolución se les confiere, entre 
él 1 de julio y 1 de octubre próximos, salvo los procedentes de 
la situación de excedencia voluntaria, los cuales se posesionarán 
en el plazd de treinta días, contados a partir del siguiente a la 
fecha de publicación de la presente Resolución en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 13 de febrero de 1964.—El Director general, por de

legación, Manuel Utande.
Sr. Jefe de la Sección de Institutos.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza 
Media por la que se hacen publicas las disposiciones 
en extracto relativas al personal de Institutos Nacio
nales de Enseñanza Media correspondientes a los me
ses de junio, julio y agosto de 1963.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 10 del Decreto 
de 28 de marzo de 1967 («Boletín Oficial del Estado» de 1 de 
abril) se publica a continuación la relación en extracto de las 
Cmdenes y Resoluciones dictadas que afectan a la Dirección 
General de Enseñanza Media (Sección de Institutos) durante 
los meses de junio, julio y agosto de 1963, relativa al perscmal 
dependiente de la misma:



B« O. del E.—Núm. 59 9 marzo 1964 3117

A) Cargos directivos.
Directores:
Del Instituto Nacional de Enseñanza Media «Maragall», de 

Barcelona, a don Juan A. Gironza Solanas.—Ordeii de 1 de agos
to de 1963.

Vicedirectores:
Del Instituto Nacional de Enseñanza Media de Alcoy, a 

don Juan Colom Obach.—Orden de 17 de julio de 1963.
Renuncias:
Del cargo de Directora del Instituto Nacional de Enseñanza 

Media «Maragall», de Barcelona, a doña Adela María Trepat 
Masso.—Orden de 22 de julio de 1963.

Del cargo de Secretario del Instituto Nacional de Ense
ñanza Media de Cáceres, a don Casimiro García y García.— 
Orden de 11 de julio de 1963.

Del cargo de Secretario del Instituto Nacional de Enseñanza 
Media de Requena, don Juan Grandía Castella.—Orden de 17 
de julio de 1963.

B) Catedráticos.
Ascensos:
A la primera categoría del Escalafón, don Jesús Vázquez 

Romón, del Instituto Nacional de Enseñanza Media masculino 
de La Coruña.

A la segunda categoría, don Emilio Orozco Díaz, del Insti
tuto masculino de Granada; don Jesús M. Alda Tesan, del 
Instituto masculino de Zaragoza; don Salvador Fernández Ra
mírez, del Instituto de Alcalá de Henares, y don Juan María 
López Aguilar, del Instituto de Tánger. *

A la tercera categoría, don Francisco Pérez González, del 
Instituto de Albacete; don José Valdés Suárez, del Instituto 
masculino de Gijón, y don Tomás Ondarra Azurmendi, del Ins
tituto masculino de Pamplona.

A la cuarta categoría, don Antonio Moragón Agudo, del 
Instituto masculino de Santiago de Compostela;, don Lorenzo 
Garralda Gómez, del Instituto masculino de Lugo, y don José 
Barrio Gutiérrez, del Instituto femenlpo de Córdoba.

A la quinta categoría, don Esteban de la Puente García, 
del Instituto de Avilés; doña Josefina Pena Carbalial, del Ins
tituto de Algeciras, y don José Cruces Pozo, del Instituto fe
menino de Málaga.—^Resolución de 14 de junio de 1963.

Excédencias:
Se concede excedencia voluhtaria establecida en el grupo A) 

á don Manuel del Río García-Pelayo, del Instituto femenino 
de Las Palmas de Gran Canaria.—Resolución de 9 de julio 
de 1963.

Se concede la voluntaria establecida en el grupo A) a don 
Hilario Grande Miguel, del Instituto masculino de Oviedo.— 
Resolución de 8 de agosto de 1963

Jubilaciones:
A don Valentín Rodríguez Lojo, del Instituto Nacional de 

Enseñanza Media masculino de Santiago de Compostela.—^Re
solución de 7 de agosto de 1963.

Permuta:
Se concede la entablada entre los Catedráticos niunerarios 

de «Física y Química» de los Institutos Nacionales de Ense
ñanza Media masculino y femenino de Cádiz, don José Botella 
Ramón y don Ramón Martín Blesa.—Resolución de 1 de agos
ta de 1963.

D) Otros Profesores y personal no escalafonado:
Concurso-oposición:
Se aprueba el expediente del concurso-oposición a una plaza 

de Celadora del Instituto «Lope de Vega», de Madrid, nom
brando para la misma a doña Dolores Alvarez Navarrete. (Or
den ministerial de 1 de Junio de 1963.)

Nombramientos:
Se nombra Profesor numerario interino de Religión del Ins

tituto de Enseñanza Media «Peñaflorida», de San Sebastián, 
a don Aurelio Ortiz de Latierro, por jubilación de don Ignacio 
Iztueta Irazustabarrena. (O. M. de 13-7-63.)

Se nombra Profesor adjunto interino del Instituto «Peña- 
florida». de San Sebastián, a don Pedro Alcorta Maíz, en sus
titución de don Aurelio Ortiz de Latierro. (O. M. de 13-7-63.)

E) Centros oficiales de Patronato de Enseñanza Media.
Cargos directivos:
Mataró.—^Directora, doña Elvira Rocha Barral.
Secretario, don Juan Roig Obiol.
Ordenes de 18 de junio de 1963.
Alcalá la Real.T-Secretario, don Ramón Román Roldan.
Orden de 27 de junio de 1963.

Secciones filiales, de Institutos Nacionales de Enseñanza Media,
Cargos directivos:
Granada, «P. Suárez».—Cesa en el cargo de Director don 

José Ulecia Martínez.—Orden de 6 de junio de 1963.
Barcelona, «Jaime Balmes».—Sección filial número 1 (mascu

lina).—Se nombra Director técnico a don José Luis Ruiz Cardona.
Bilbao (masculino).—Sección filial número 3 (masculina).— 

Se nombra Director técnico a don Antonio Bastero Beguiria- 
taín.

Madrid, «B. Galindo».—Sección filial número 2 (femenina). 
Se nombra Directora técnica a doña María Amparo Landete 
Aguiar.

Madrid, «R. de Maeztu».—Sección filial número 9 (mascu
lina) .—Se nombra Director técnico a don Francisco Marcos 
de Lanuza.

Valladolid, «Zorrilla».—Sección filial número 2 (masculina). 
Se nombra Director técnico a don Julio Valdeón Baruque.

Ordenes de 17 de julio de 1963.
Por Orden de.24 de julio de 1963 se nombra Director téc

nico de la Sección filial número 1 (femenina) del Instituto 
Nacional de Enseñanza Media de Pamplona (femenino) a don 
Angel Delgado Hidalgo.

Colegios libres adoptados
Pola de Gordón (León):
Don Hernán Cortés Peláez.—Director, previo cesé de doña 

Blanca Nogales Fernández.—-O. M. de 8 de julio de 1963.
Montánchez (Cáceres):
Don Fernando Sánchez Pascual.—Profesor adjunto interino 

de Ciencias y Vicedirector, previo cese de don Agustín García 
Iglesias.—O. M. de 22 de julio de 1963.

Pedrosillo el Ralo (Salamanca):
Don José Andréu Settier.—Cesa como Director.—O. M. dt 

23 de julio de 1963.
Institutos

Toledo:
Don Pedro Morales Muñoz.—Director de «Canto» del Insti

tuto Nacional de Enseñanza Media. — O. M. de 27 de julio 
de 1963.

MINISTERIO DE TRABAJO
DECRETO 51611964, de 27 de febrero, por el que se 

dispone el cese de don Francisco Díaz González en el 
cargo de Director de la Escuela Nacional de Medicina 
del Trabajo.

A propuesta del Ministro de Trabajo, previa deliberación átñ 
Consejo de Ministros en su reunión del día veintiuno de febrero 
de mil novecientos sesenta y cuatro,

Vengo en disponer cese en el cargo de Director de la Escuela 
Nacional de Medicina del Trabajo don Francisco Día* Gonzá
lez, agradeciéndole, los servicios prestados.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintisiete de febrero de mil novecientos sesenta y cuatro.

El Ministro de Trabajo. 
JESUS ROMEO GORRIA

FRANCISCO FRANCO

MINISTERIO DEL AIRE
DECRETO 517/1964, de 28 de febrero, por el que se dis

pone que el Teniente General del Ejército del Aíre don 
Antonio Sanz Garda-Veas pase al grupo «B».

Por aplicación de lo dispuesto en la Ley de quince de Julio 
de mil novecientos cincuenta y dos,

Vengo en disponer que el Teniente General del Ejército del 
Aíre don Antonio Sanz García-Veas, Jefe de la Región Aérea 
Pirenaica, pase al grupo «B» por haber cumplido la edad reglar 
mentaría el día veintiocho del actual, cesando como Jefe de 
la misma y quedando a las órdenes del Ministro del Aire.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a veintiocho de febrero de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANOI0OO FRANCO
El Ministro del Aire, 

JOSE LACALLE LARRAQA


